
JUNÁK – svaz skaut� a skautek �R, st�edisko Lípa �í�any 
 
P�íloha k p�ihlášce mladšího �lena Junáka 

Definice a historie Junáka 
JUNÁK – svaz skaut� a skautek �R je dobrovolné, nezávislé a nepolitické ob�anské sdružení ve smyslu 

Zákona �. 83/1990 Sb., o sdružování ob�an�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, sdružující své �leny a �lenky bez 
rozdílu národnosti, náboženského vyznání, politického p�esv�d�ení, rasy nebo jiných rozdíl�. 

Posláním Junáka je podporovat rozvoj osobnosti mladých lidí, jejich duchovních, mravních, intelektuálních, 
sociálních a t�lesných schopností tak, aby byli po celý život p�ipraveni plnit povinnosti k sob� samým, bližním, 
vlasti, p�írod� a celému lidskému spole�enství v souladu s principy a metodami, stanovenými zakladatelem 
skautského hnutí, lordem R. Baden-Powellem a zakladatelem �eského skautingu, prof. A. B. Svojsíkem. 

Je nejv�tším celostátním ob�anským sdružením d�tí a mládeže v �eské republice. Zárove� je �lenem 
sv�tových organizací skaut� a skautek, které sdružují na 40 milión� �len� ve více než 200 zemích a teritoriích 
sv�ta. 

Vznikl v roce 1911, byl t�ikrát zakázán totalitními režimy, jeho oddíly však nikdy nep�estaly pracovat a vždy 
se znovu obnovil. Skautské hnutí je otev�ené všem d�tem a mladým lidem, kte�í se cht�jí neustále n��emu u�it 
a pracovat na sob�. Junák staví p�ed každého cestu vlastního osobního rozvoje, pomáhá a pobízí 
k zdokonalování vlastních schopností a dovedností. Oddílová �innost se zam��uje na hodnotovou výchovu d�tí 
a sou�asn� vychází vst�íc jejich specifickým zájm�m. Programová nápl� zahrnuje tém�� sto aktivit v oblastech, 
jako je sport, v�da a technika, kultura, p�írodov�da a další. 

Junácká organizace se d�lí do t�í skupin tak, aby mohly být respektovány požadavky rozdílného p�ístupu k 
r�zným v�kovým kategoriím mladých lidí. Jsou to: 

Sv�tlušky a vl�ata (v�k 6-10 let) 
Skauti a skautky (v�k 11-15 let) 
Rangers a rove�i (v�k nad 15 let) 
Konkrétní podoba jednotlivých oddíl� se liší. V n�kterých se výchovná �innost uskute��uje spole�n� pro 

chlapce a d�v�ata, jinde je samostatná. Základní principy skautingu jsou vyjád�eny ve skautském slibu, zákonu 
a heslu. 

 

Skautský slib 
„Slibuji na svou �est, jak dovedu nejlépe: 
• sloužit nejvyšší Pravd� a Lásce v�rn� v každé dob�, 
• plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony skautské, 
• duší i t�lem být p�ipraven pomáhat vlasti i bližním.“ 
Skaut m�že ukon�it slib dodatkem: 
„K tomu mi pomáhej B�h.“ 

Skautský zákon 
1. Skaut je pravdomluvný 
2. Skaut je v�rný a oddaný 
3. Skaut je prosp�šný a pomáhá jiným 
4. Skaut je p�ítelem všech lidí dobré v�le a bratrem každého skauta 
5. Skaut je zdvo�ilý 
6. Skaut je ochráncem p�írody a cenných výtvor� lidských 
7. Skaut je poslušný rodi��, p�edstavených a v�dc� 
8. Skaut je veselé mysli 
9. Skaut je hospodárný 
10. Skaut je �istý v myšlení, slovech i skutcích 

Skautské heslo 
Bu� p�ipraven! 
 



JUNÁK – svaz skaut� a skautek �R, st�edisko Lípa �í�any 
 
P�íloha k p�ihlášce mladšího �lena Junáka 

Pou�ení k p�ihlášce mladšího �lena Junáka 
/I/ Junák – svaz skaut� a skautek �R 

je dobrovolné, nezávislé a nepolitické ob�anské sdružení ve smyslu Zákona �. 83/1990 Sb., o sdružování 
ob�an�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, sdružující své �leny a �lenky bez rozdílu národnosti, náboženského 
vyznání, politického p�esv�d�ení, rasy nebo jiných rozdíl�. 
/II/ �lenství v Junáku vzniká 

p�ijetím �ádn� vypln�né p�ihlášky, poskytnutím pot�ebných údaj� (viz dále) a zaplacením �lenského 
p�ísp�vku. P�ijmout p�ihlášku m�že vedoucí oddílu, p�ípadn� další, vedoucím oddílu pov��ený dosp�lý �len 
Junáka. 
/III/ �lenství m�že zaniknout 

odhlášením �lena (ústní �i písemnou formou) vedoucí/mu oddílu, p�ípadn� dalšímu, vedoucí/m oddílu 
pov��enému dosp�lému �lenu Junáka, nezaplacením �lenského p�ísp�vku nebo vylou�ením z d�vodu 
porušení povinnosti �lena. 
/IV/ Nakládání s osobními údaji 

Junák – svaz skaut� a skautek �R, sídlem Senovážné nám. 24, Praha 1 (dále jen Junák) je správcem 
osobních údaj� a zpracovává osobní údaje svých �len� a rodi�� (zákonných zástupc�) mladších �len� v 
souladu se Zákonem �. 101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj� a o zm�n� n�kterých zákon� ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (dále jen zákon o ochran� osobních údaj�). �iní tak v rozsahu nezbytném pro výkon 
oprávn�né �innosti ob�anského sdružení, zejména za ú�elem: 
• zajišt�ní výchovné práce a oddílové, p�ípadn� i další �innosti jednotek Junáka (dále jen �innost) 
• kontaktování �lena a jeho rodi�� nebo jiných zákonných zástupc� p�i zajišt�ní �innosti 
• poskytnutí údaj� požadovaných po Junáku státními orgány a orgány územní samosprávy p�i �erpání 
finan�ních prost�edk� z jejich rozpo�t� nebo p�i pln�ní povinností vyplývajících z právních p�edpis�. 
Junák zpracovává o každém mladším �lenovi tyto osobní údaje: 
• identifika�ní údaje – jméno, p�íjmení, rodné �íslo (u cizinc� datum narození a údaj o pohlaví), p�ezdívka 
• kontaktní údaje – kontaktní adresa, telefonická spojení, e-mail a podobné údaje 
• údaje o �innosti v Junáku – �lenství v jednotkách, ú�ast na akcích, dosažená kvalifikace a podobné údaje 
• údaje o zdravotním stavu, další údaje související s �inností �lena – plavecké, t�lesné a jiné schopnosti a 
dovednosti, zdravotní pojiš�ovna, škola a podobné údaje 
• údaje o rodi�ích �i zákonných zástupcích – jméno, p�íjmení, titul, kontaktní adresa, telefonická spojení, e-mail, 
profese a podobné údaje. 

Junák zpracovává i údaje o zdravotním stavu, které zákon ozna�uje jako „citlivé údaje“. Jedná se o údaje 
nezbytné pro posouzení zdravotního stavu �lena pro ú�ast na �innosti Junáka, slouží k preventivní ochran� 
zdraví �lena a též jako informace pro ošet�ujícího léka�e. Citlivé údaje mají k dispozici pouze �inovníci p�ímo se 
podílející na aktivitách �lena v Junáku a jsou zpracovávány výhradn� po dobu �lenství. Pro zpracování citlivých 
údaj� pot�ebuje Junák výslovný souhlas, tento souhlas m�že být kdykoliv odvolán. Zpracování osobních údaj� 
v Junáku je dále upraveno vnit�ními p�edpisy, aby tak byla zajišt�na jejich ochrana p�ed zneužitím. Údaje jsou 
ur�eny a mohou být zp�ístupn�ny pouze �inovník�m Junáka, kte�í je pot�ebují pro výkon své funkce. Rodi� �i 
zákonný zástupce je povinen o �lenovi poskytnout úplné a pravdivé údaje identifika�ní a kontaktní, relevantní 
údaje o zdravotním stavu a identifika�ní a kontaktní údaje o alespo� jednom z rodi�� �i zákonném zástupci. V 
p�ípad� neposkytnutí t�chto údaj� �len nem�že být p�ijat. Poskytnutí ostatních osobních údaj� je dobrovolné. 
Pokud rodi� �i zákonný zástupce zjistí, že došlo k porušení zákona o ochran� osobních údaj�, má právo se 
obrátit na p�íslušné ú�ady k p�ijetí opat�ení za ú�elem nápravy. Na základ� písemné žádosti je Junák povinen 
poskytnout �lenovi (p�ípadn� za n�j jeho rodi�i, �i zákonnému zástupci) informace o osobních údajích o n�m 
zpracovávaných, a to jednou za kalendá�ní rok bezplatn�, jinak kdykoli za p�im��enou úhradu. 
/V/ Prohlášení 
Rodi� nebo jiný zákonný zástupce: 
• prohlašuje, že se seznámil/a s podmínkami �lenství a souhlasí se vstupem �lena do Junáka – svazu skaut� a 
skautek �R 
• souhlasí, aby �len byl vychováván podle skautských idejí a zavazuje se podpo� it jeho ú�ast na oddílových 
akcích 
• souhlasí s výše uvedeným zp�sobem zpracování osobních údaj� �lena a jejich rodi�� �i zákonných zástupc� 
• výslovn� souhlasí se zpracováním údaj� o zdravotním stavu �lena 
• se zavazuje poskytovat v�as úplné, p�esné a pravdivé údaje pot�ebné pro �innost �lena v Junáku. 


